ПРОТОКОЛ № 3

Заседания
Антитеррористической комиссии
муниципального образования «Шовгеновский район и оперативной группы
муниципального образования
«Шовгеновский район»

от   18 августа 2022 г. 			а. Хакуринохабль
Председательствовал:
Глава администрации муниципального образования «Шовгеновский район»
Р. Р. Аутлев

Присутствовали
члены антитеррористической комиссии
МО «Шовгеновский район»

М. А. Тарановский
С. А. Абраменко
А. И. Шемаджуков
А. Д. Меретуков
Р. Н. Джимов
А. А. Хутыз
М. М. Гунажоков
Р. Х. Гидзев
Ш.Д. Гишев
А. З. Аутлев
Р. Г. Панов
А.Ш. Киков
А. Е. Шхачемуков
А. И. Карабетов
Р. Х. Сиюхов

Приглашенные:
						   Г.А. Елфимов
В.А. Беданоков
Р. А. Тахумов
К. А. Карабетов
Ю. Н. Кагазежев
М. К. Хамерзоков
В. П. Шикенин
Ж.А. Ашхамахова
Л. И. Кубова

I. Об обеспечении безопасности при проведении выборов в единый день голосования с 9 по 11 сентября 2022 года.
 (Р.Ю. Ченешев, Р.А. Хуажев)

1.1.  Межмуниципальному отделу МВД России «Кошехабльский» (М.А. Тарановскому) провести комплекс мероприятий:
- на период подготовки и проведения выборов принять меры к поддержанию сил и средств по обеспечению антитеррористической безопасности, степени их физической защищенности от несанкционированного проникновения, оснащения средствами экстренной связи с правоохранительными органами, обеспечить постоянное взаимодействие с территориальной избирательной комиссией Шовгеновского района;
- принять меры по усилению административно - режимных мер по охране общественного порядка и общественной безопасности в период подготовки и проведению выборов;
- принять меры по пресечению противоправной агитационной деятельности, предотвращению изготовления подложных и незаконных предвыборных печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов. О выявленных нарушениях информировать ТИК Шовгеновского района и Антитеррористическую комиссию Шовгеновского района;
- провести корректировку комплексных планов использования сил и средств полиции в системе единой дисклокации, предусмотрев максимальную плотность патрульно-постовых нарядов в местах расположения объектов выборов.

1.2. Рекомендовать главам администраций сельским поселениям:
- принять дополнительные меры, направленные на усиление безопасности и антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания граждан;
- на период проведения выборов обеспечить выделение народных дружин и средств на объектах жизнеобеспечения и транспорта в целях осуществления их бесперебойной работы.

1.3. Администрации муниципального образования «Шовгеновский район» (А. К. Джанчатов):
- совместно с межмуниципальным отделом МВД России «Кошехабльский» обеспечить сохранность избирательной документации, передаваемые в территориальную избирательную комиссию Шовгеновского района, в период передачи их участковым избирательным комиссиям до момента проведения выборов;
- во взаимодействии с главами сельских поселений, собственниками помещений, предоставленных для организации голосования, принять меры по круглосуточной охране силами народных дружин.

	О результатах проделанной работы проинформировать Председателя Антитеррористической комиссии муниципального образования «Шовгеновский район» к 9 сентябрю 2022 года.

II. Об обеспечении безопасности проведения «Дня знаний» и состоянии антитеррористической защищенности объектов образования Республики Адыгея (в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 года № 1006)
(Р. А. Хуажев., А.Ш. Киков)

2.1. Межмуниципальному отделу МВД России «Кошехабльский» в период до 31 августа 2022 года (М.А. Тарановскому):
-обеспечить мониторинг сети Интернет в целях выявления информации о возможных террористических и экстремистских угрозах в отношении образовательных организаций и принять упреждающие меры по их нейтрализации.
- осуществить проверку школ на территории района, в которых проводились ремонтные работы, на предмет выявления взрывных устройств с использованием специальных средств и служебных собак. Особое внимание обратить на выявление подозрительных лиц, проведение контрольно-досмотровых мероприятий, а также на соблюдение мер личной безопасности.
- информацию о результатах обследований объектов системы образования, проведенных межведомственными рабочими комиссиями, направлять в администрацию МО «Шовгеновский район» для устранения выявленных недостатков и в Прокуратуру района для принятия мер реагирования;
- увеличить плотность нарядов, задействованных в системе единой дислокации, приблизив маршруты патрулирования к школам, иным учебным заведениям, местам проведения мероприятий с массовым участием людей.

	 2.2. Управлению образования муниципального образования «Шовгеновский район» (А.Ш. Кикову)
- организовать взаимодействие с МО МВД России «Кошехабльский», обеспечив взаимный обмен информацией о планируемых и проведенных мероприятиях по усилению безопасности и антитеррористической защищенности образовательных организаций, а также времени и месте проведения мероприятий, посвященных «Дня знаний», с указанием общего числа обучающихся, лиц, ответственных за обеспечение безопасности данного мероприятия, их контактных телефонов;
- актуализировать контактные данные правоохранительных органов на информационных стендах, размещённых в образовательных организациях;
- организовать в сентябре 2022 года практические занятия по эвакуации из зданий образовательных учреждений учащихся при возникновении пожаров и угроз террористического характера;
- организовать в установленные сроки реализацию требований постановления Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 года
№ 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»;
	- в целях развития у населения, прежде всего молодежи, активной гражданской позиции, направленной на неприятие идеологии терроризма, cпланировать и провести патриотические, культурные и спортивные мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября).

	2.3. Рекомендовать главам сельских поселений МО «Шовгеновский район»:
	- совместно с администрациями образовательных учреждений до проведения «Дня знаний» обеспечить контроль своевременной уборки строительного и бытового мусора вблизи объектов, задействованных в праздничных мероприятиях, а также в местах возможного скопления людей и парковки автомобильного транспорта;
- исключить на период празднования «Дня знаний» нахождение на территориях образовательных организаций работников строительных и ремонтных бригад, а также лиц, не имеющих отношения к подготовке и проведению торжественных мероприятий;
	- в целях обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности во время проведения «Дня знаний» в образовательных учреждениях привлечь народных дружинников.

	2.4. Аппарату Антитеррористической комиссии МО «Шовгеновский район» (Джимов Р. Н.):
	- разместить в СМИ информационные сообщения о необходимости повышения бдительности населению района в период проведения «Дня знаний».

	О результатах проделанной работы проинформировать Председателя Антитеррористической комиссии муниципального образования «Шовгеновский район» к 20 сентябрю 2022 года.

[bookmark: _GoBack]
Глава администрации
муниципального образования «Шовгеновский район»,
председатель Антитеррористической комиссии
муниципального образования «Шовгеновский район»			    Р. Р. Аутлев